
 Istituto Tecnico Tecnologico Statale
Indirizzi: Meccanica, Meccatronica ed Energia - Elettronica ed Elettrotecnica -

Informatica e Telecomunicazioni -  Chimica, Materiali e Biotecnologie –
Grafica e Comunicazione – Corso Serale Informatica

Viale Mazzini n. 31/32  San Severino Marche  (MC) 62027
C.F.: 83003910433 - C.M.: MCTF010005 - Tel.  0733 645777 - Fax  0733 645304

Peo: info@divini.net; mctf010005@istruzione.it
Pec: mctf010005@pec.istruzione.it

Web. http://divini.edu.it/

Prot     1227                                                                                                            del 07/03/2024

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento di un corso di “Ippoterapia”  
CIG: B0BEE2C388

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso
ai documenti amministrativi”, modificata e integrata dalla Legge 15/2005;
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento concernente le Istruzioni
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";

                  VISTO il D. lgs 36/2023, in particolare l’art.50, comma1, lett. b che prevede l’affidamento diretto di servizi e 
forniture per importi inferiori a €140.000 e l’art. 49 comma 6 che consente di derogare all’applicazione del principio di 
rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro 
VISTO  che  nel  POF  per  l’a.s.  2023/24  è  presente  il  progetto  “Ippoterapia”  rivolto  agli  alunni  H  dell’istituto;
RILEVATA  quindi la necessità di attivare il suddetto corso di ippoterapia e predisporre il trasporto presso la sede ove
lo stesso si svolgerà;
VISTO che il Consiglio di Istituto, con Delibera  n. 50 del 23 febbraio 2019 (emessa in ottemperanza alle disposizioni
dell’art.  45  comma 2  del  D.I.  129/2018 sopracitato)  ha  stabilito,  per  i  contratti  d’opera,  l’affidamento  diretto,  su
richiesta del docente referente del  progetto con l’indicazione dei requisiti e del fabbisogno, fino a ad un impegno di €
5.000,00 Iva esclusa;
VISTA la richiesta in tal senso da parte dei Docenti referenti del progetto Donatella Dignani e Carlo Sparapassi, con
l’indicazione del centro prescelto e delle motivazioni della scelta; 
VISTA la disponibilità manifestata dal centro “Ippolandia onlus”, con sede a Gagliole ed il preventivo da questa inviato
ai referenti;

DETERMINA
ART. 1
tutto quanto in premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
ART.2

di affidare al centro “Ippolandia onlus” (AZIENDA AGRICOLA D.ssa Monika Anna Delmanowicz) l’incarico
dell’attivazione  di un corso di ippoterapia, rivolto agli alunni H, dell’Istituto composto da n. 8  lezioni, da
svolgersi nei seguenti giorni: 8-15-22-29 Aprile / 6-13-20-27 Maggio.
Con importo complessivo di €800 IVA compresa

ART. 3
Per lo svolgimento delle attività sopra descritte sarà riconosciuto un compenso lordo omnicomprensivo pari a € 800,00
esente IVA ex art. 10.

                                             IL DIRIGENTE SCOLASTICO

                                                                                                   Prof. Sandro Luciani

                                      (firma autografa sostituita a mezzo stampa
                                           ai sensi dell’art.3 D.Lgs. n.39/93)

MCTF010005 - A2048AD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001227 - 07/03/2024 - VI.2 - I


